

Novela zákona o potravinách - 2016

Cílem uvádění informací o potravinách je **dosázení vysoké úrovně ochrany zdraví a zájmů spotřebitelů**, včetně zajištění **práva konečného spotřebitele na informovaný výběr**. Při určování, které informace mají být povinné uváděny, se zásadně berou v úvahu především **údaje související s bezpečností** a dále **údaje znamenajících obecně uznávaný přínos pro spotřebitele**.

Novela vydaná na základě vyhlášky EU má zjednodušit a zpřehlednit legislativu, zajistit stejné požadavky v celé Unii a doplnit některá dosud chybějící pravidla pro **balené, zabalené a nebalené potraviny**.

Označování balených potravin

Údaje v **českém jazyce** musí být uvedeny **bud' přímo na spotřebitelském obalu jednotlivého výrobku**, nebo **na vnějším obalu skupinového balení**. Nesmí **uvádět spotřebitele v omyl!**

Povinné údaje

- musí být umístěny na **viditelném místě**
- **nesmějí být žádným způsobem zakryty** (ani přerušeny jiným textem nebo vyobrazením, nesmí od nich být odváděna pozornost)
- ve **stejném zorném poli** musí být např. **název potraviny, čisté množství, výživové údaje a obsah alkoholu**
- musí být **nesmazatelné**

Co jsou povinné údaje?

- **název potraviny** - musí být **v souladu s komoditními vyhláškami**
- **složení** - musí se užívat **celé názvy složek**
- **alergenní složky** - **ze seznamu CAC** - musí být ve **složení vyznačeny tučným písmem**
- čisté množství potraviny
- **datum použitelnosti nebo minimální trvanlivosti**
- **skladovací podmínky**
- jméno nebo obchodní název a adresu provozovatele zodpovědného za údaje;
- **zemi původu** (ve stanovených případech)
např. **u masa** (čerstvé, chlazené nebo zmrazené) se musí označit **původ masa veprového, skopového nebo koziho, masa z drůbeže** (tzn. kuřata, slepice, krůty, kachny, husy, perličky...).

U baleného i nebaleného čerstvého hovězího masa musí být uvedeny také **údaje o poraženém zvířeti**, jako **pohlaví a stáří zvířete** (kategorie: „mladý skot“, „mladý býk“, „volek“, „jalovice“, „kráva“), **registrační číslo zvířete, název země původu, číslo jatek, číslo bouchárny, země**, kde se zvíře narodilo, bylo vykrmeno a poraženo. V případě, že bylo provedeno **vyšetření na BSE, musí být uveden i název laboratoře**.

- **návod k použití**
- **obsah alkoholu** - u nápojů nad 1,2%
- **výživové údaje**
- **třída jakosti** - pokud je povinná

A | Příklad cenovky

Čerstvé hovězí maso mimo CZ

Kliška
Čerstvé výsekové hovězí maso bez kosti
Cena za 100 g **21,50 Kč**

Výrobce: Dawn Meat., Birmingham,
Velká Británie

Narozeno: Holandsko, Vykrmeno: Irsko

Poraženo: Irsko 364

Bouráno: Irsko 364

Registrační číslo skupiny zvířat: 080253

CZ
3416
ES

U balených potravin živočišného původu - u výrobků z masa, ryb mléka, vajec - **identifikační značka EU - ovál**

Čitelnost údajů

- **minimální velikost písma** - u malých obalů - **0,9 mm** a u velkých obalů - **1,2 mm**
- **barva písma a pozadí musí být kontrastní a dobře čitelné**

Označování nebalených potravin

povinné údaje musí být **uváděny viditelně v bezprostřední blízkosti příslušných produktů** - u cenovky, v úseku prodeje ...

Spotřebujte do

Zvýrazněné alergeny
ve složení

Podmínky uchování

Země původu

Výživové údaje (Povinné)

- ▼ Energetická hodnota
- ▼ Tuky
- ▼ Z toho nasycené mastné kyseliny
- ▼ Sacharidy
- ▼ Z toho cukry
- ▼ Bílkoviny
- ▼ Sůl



BILLA Výrobce: 820
 MODLETICE 67
 251 01 ŘICANY U PRAHY

HŮVEZI ZADNÍ VEL.BAL.
 DRAH:MASO,SKUPINA:ÚVSEKOVÉ MASO
 ZADNÍ MASO Z KÝTY
 A Z PLECE
 URČENO K TEPELNÉ ÚPRAVĚ
 Země původu:Česká republika
 Garance kvality a původu českých chovů.
 MLADÝ BÝK, Stáří zvířete: 23 měs.
 Registrační číslo zvířete: CZ00509912/061
 PORAŽENO V: BOURÁNO V:
 CZ764 CZ667
 Číslo posledního chovu Den porážky:
 610216061 18.02.2008
 Narozen: CZ Vyrkmen: CZ Poražen: CZ

UCHOVÉVTE V CHLADEU DO +7°C
 BALENÍ: SPOTŘEBUJTE DO

28.02.2008 01.03.2008 752 11
 6687
 NMŮJNOST NETTO
 Kč/kg +/- 3%
 174,9 0,938 kg
 CENA
 164,1,-

Složení

Obaly s největší plochou nad 80 cm² budou mít písmo velikosti:

1,2 mm Složení: cukr, kakaový prášek (12 %), glukozový sirup, modifikovaný škrob (E 1422), rostlinný tuk částečně ztužený, obohacující složka: uhličitán hořečnatý

Obaly s největší plochou pod 80 cm² budou mít písmo velikosti:

0,9 mm Složení: cukr, kakaový prášek (12 %), glukozový sirup, modifikovaný škrob (E 1422), rostlinný tuk částečně ztužený, obohacující složka: uhličitán hořečnatý, mléčné bílkoviny, aroma, protihrudkující látka (E551).

Herkules
 Masný výrobek trvanlivý fermentovaný.
 Baleno v ochranné atmosféře.
 Po otevření obalu ihned spotřebujte.

Složení:
 vepřové maso, vepřové sádlo, hovězí maso, sůl, konzervant E250, vepřové kůže (stabilizátor E466), směs koření (koření, dextróza, červená řepa, antioxidant E316, barvivo E120), startovací kultura mikroorganismů.
 Obsah tuku max. 50%, obsah soli max. 4,5%, obsah čistých svalových bílkovin - nejméně 14%.
 Na 100g výrobku bylo použito 134g masa.
 U výrobku je povolena váhová tolerance +-5g.
 Uchovávejte při teplotě od 0°C - 5°C.

Spotřebujte do: **12.07.2010**

8 594001 786350
 CZ 127 ES
 100 g

Vyrobena pro AHOLD Czech Republic, a.s.,
 Slatkova 1a, 638 00 Brno
 Výrobce: Krahulík - MASOZÁVOD Krahulík, a.s.,
 Krahulík 10, 588 56 Telč.



Srozumitelnost Přeplatky musí zmizet. Povinné údaje nesmějí být ničím překryty. Ani datem spotřeby nebo cenovkou.

Jednotná pravidla pro dobrovolné označování potravin českého původu,

včetně označování potravin logem „**Česká potravina**“, které usnadní zákazníkům orientaci při nákupu.

U jednosložkových potravin (mléko, maso nebo zelenina) budou muset být suroviny ze 100 % z České republiky. U vícisložkových (salám) budou složky nejméně ze 75 % českého původu.



Grafické znázornění označení Ministerstva zemědělství ČR



Grafické znázornění označení Potravinářské komory ČR